
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020112700087

87

Nº 227, sexta-feira, 27 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2020 - UASG 158515

Número do Contrato: 19/2017.
Nº Processo: 23204009466202031.
PREGÃO SRP Nº 23/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO -PARA. CNPJ
Contratado: 08609047000240. Contratado : JORIMA SEGURANCA PRIVADA LTDA -.Objeto:
Acréscimo de postos de serviços. Fundamento Legal: art. 58, inc. I c/c art. 65, Inc. I, alunea
"b", da Lei nº 8.666/93. Valor Total: R$2.799.311,28. Fonte: 8144000000 - 2020NE800885.
Data de Assinatura: 25/11/2020.

(SICON - 26/11/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020 - UASG 153063

Nº Processo: 17554/2020. Objeto: Aquisição Diplomas. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
27/11/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Augusto Corrêa,01 Cidade Universitaria
Prof.silveira Neto, Guamá - Belém/PA ou https://www.gov.br/compras/edital/153063-5-
00017-2020. Entrega das Propostas: a partir de 27/11/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020 às 09h00 no site
www.gov.br/compras.

JOSE DE ATAIDE DE LIMA
Pregoeiro da Ufpa

(SIASGnet - 26/11/2020) 153063-15230-2020NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 111/2020 - UASG 153079

Nº Processo: 044452/2020-87. Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação
de serviços de agenciamento de passagens aéreas e terrestres, nacionais e internacionais,
para atender necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná.. Total
de Itens Licitados: 4. Edital: 27/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-00111-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 27/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 09/12/2020
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no Edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 26/11/2020) 153079-15232-2020NE000001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO PESSOAL
EDITAL Nº 59, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020

RESULTADO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS

O Pró-Reitor O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Paraná, no uso de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor
da Universidade Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna público
para conhecimento dos interessados, o resultado do concurso público de provas e títulos,
de que trata o Edital nº 442/19-PROGEPE, publicado no D.O.U. de 02/12/2019, Seção 3,
páginas 93 a 95, na carreira de Magistério Superior na Classe A, Professor Adjunto A, em
regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais, a seguir discriminado:

Setor: Ciências Agrárias
Departamento: Economia Rural e Extensão
Área de Conhecimento: Economia rural e administração rural
Processo: 23075.076449/2019-99
Número de vagas: 01 (uma)
Não houve inscrições deferidas.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL Nº 60, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020
CANCELAMENTO DO ITEM 1.1.1.1 DO EDITAL Nº 468/19-PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições legais, por conta do período da pandemia de COVID 19 e nos termos
do contido no processo nº 23075.088232/2019-21, torna público para conhecimento dos
interessados o CANCELAMENTO do item 1.1.1.1 do Edital nº 468/19-PROGEPE, publicado
no Diário Oficial da União de 16/12/2019, Seção 3, páginas 83 a 85, que tornou público a
abertura das inscrições para provimento de cargo de professor da Carreira do Magistério
Superior, para o Quadro Permanente desta Universidade, para o Setor de Educação, Área
de Conhecimento: Ensino-Aprendizagem de Língua Portuguesa.

Os candidatos inscritos e que efetuaram o pagamento da taxa de inscrição
poderão solicitar a devolução do valor pago, protocolizando requerimento conforme
modelo constante no Anexo Único deste Edital, mediante os seguintes procedimentos:

*Encaminhar e-mail para o endereço eletrônico dtpen.ufpr.sec@gmail.com,
para o qual deverão ser enviados os seguintes documentos: Formulário de requerimento
de devolução de valor de taxa de inscrição devidamente preenchido e assinado, RG, CPF e
comprovante de recolhimento de taxa de inscrição;

*Os candidatos terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir da data de
publicação deste Edital, para requerer a restituição do valor da taxa de inscrição.

ANEXO ÚNICO
Formulário de Requerimento de Devolução do Valor da Taxa de Inscrição
Eu________________________, Portador (a) do RG nº____________________e

CPF___________________, Inscrito (a) no Concurso Público para Carreira do Magistério
Superior, para o Setor____________________, Departamento ____________________, na
Área de Conhecimento____________________, regido pelo Edital nº _______, solicito a
devolução, por meio de depósito em conta corrente, abaixo indicada, do valor pago pela
taxa de inscrição, para o referido Concurso Público, em virtude do que consta do Edital nº
60/20-PROGEPE, que cancelou o Concuso Público para o citado cargo.

1. Dados bancários:
Nome do Titular a Conta:________________________ CPF do Titular da

Conta:___________________Banco:___________________Agência:_______________Conta
Corrente:____________________.

2. Dados para Contato: Telefone:________________________
E-mail:___________________
3. Anexar cópia do RG, CPF e comprovante recolhimento da taxa de

inscrição.
________________________ (Local e Data) ________________________

(Assinatura do Requerente)

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

HOSPITAL DE CLÍNICAS
DIRETORIA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 141/2020 - UASG 153808

Nº Processo: 23759.034603/2020 . Objeto: Aquisição do medicamento 24645
LUMACAFTOR + IVACAFTOR 100+125mg comp. (ORKAMBI 100/125), de acordo com as
especificações e quantitativos constantes da Sugestão de Compra 462/2020 (Doc.9486383),
para tratamento da paciente BEATRIZ DE OLIVEIRA DE SOUZA (ABSOLUTAMENTE INCAPAZ
(ART. 3º CC), assistida pelo Dr. Carlos A. Rudi, do Setor de Alergia e Pneumologia deste
CHC/EBSERH/UFPR. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso I da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Demanda judicial exclusivo por importação
Declaração de Inexigibilidade em 26/11/2020. CLAUDETE REGGIANI. Superintendente.
Ratificação em 26/11/2020. ANDRE SANTOS DE OLIVEIRA. Chefe da Daf. Valor Global: R$
268.414,87. CNPJ CONTRATADA : 24.331.585/0001-90 MULTICARE PHARMACEUTICALS
LTDA .

(SIDEC - 26/11/2020) 153808-15232-2020NE804579
PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo de Alteração da Vigência Nº 000001/2020 ao Convênio Nº
887288/2019. Convenentes: Concedente: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA, Unidade
Gestora: 153079. Convenente: FUNDACAO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA
O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TECNOLOGIA E DA CULTURA, CNPJ nº 78350188000195.
O presente TERMO ADITIVO tem por objeto alterar as Cláusulas TERCEIRA - Da Vigência,
dos Aditivos e
Alterações e CLÁUSULA QUARTA - Dos Recursos Financeiros. Valor Total: R$ 526.290,65,
Valor de Contrapartida: R$ 0,00, Vigência: 06/12/2020 a 06/12/2024. Data de Assinatura:
06/12/2019. Signatários: Concedente: RICARDO MARCELO FONSECA, CPF nº 72966351934,
Convenente: JOAO DA SILVA DIAS, CPF nº 449.581.109-68.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 23/2020 - UASG 153080

Nº Processo: 23076042113202050 . Objeto: Aquisição peças e acessórios, para atender às
necessidades do LAC - Laboratório de Combustíveis localizado no LITPEG - Laboratório
Integrado de Tecnologia em Petróleo, Gás e Biocombustíveis. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em 06/10/2020. JOSE ARAUJO
DOS SANTOS JUNIOR. Vice-diretor do Ctg. Ratificação em 20/11/2020. ALFREDO MACEDO
GOMES. Reitor. Valor Global: R$ 56.454,11. CNPJ CONTRATADA : 01.382.559/0001-96
PENSALABEQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS S.A..

(SIDEC - 26/11/2020) 153080-15233-2020NE800008
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO nº 16/2020-UFPE, firmado em 18.10.2020, entre a
UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08, e a ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PESQUISA E INOV AÇ ÃO
INDUSTRIAL - EMBRAPII, CNPJ: 18.234.613/0001-59. / OBJETO: Estabelecimento de
cooperação entre os Partícipes, mediante a concessão de recursos financeiros não
reembolsáveis pela EMBRAPII à unidade EMBRAPII CIN-UFPE em estruturação ou a
instituição por ela indicada (cf. item 3.1.3), visando ao financiamento parcial dos custos de
projetos de pesquisa, desenvolvimento e inovação-P,D&I que vierem a ser contratados pela
UNIDADE EMBRAPII CIn/UFPE em Estruturação junto a Empresas do setor industrial. /
VALOR: R$ 2.303.823,10. / VIGÊNCIA: 3 (três) anos, a partir da data de sua assinatura. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; EMBRAPII: Sr. Jorge Almeida
Guimarães - Diretor Presidente e Sr. Carlos Eduardo Pereira - Diretor de Operações. /
Processo: 23076.037576/2020-38.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2020 - UASG 153103

Nº Processo: 23077082003201983.
PREGÃO SRP Nº 33/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 11873478000142. Contratado : CLIMATEC SERVICOS TEC N I CO S
LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para manuetenção de equipamentos de cozinha,
inluindo a reposição de peças e acessórios para atender demandas da UFRN. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 23/10/2020 a 23/10/2021. Valor Total: R$639.313,00. Fonte:
8144000000 - 2020NE801314. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 26/11/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 6/2020.
Nº Processo: 23077081870202035.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 5/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 24198681000102. Contratado : ARPLAN ENGENHARIA TERMICA
LTDA -.Objeto: Prrorrogar o prazo de vigncia do contrato de climatização do auditório do
complexo tecnológico de engenharia CT. Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência:
23/10/2020 a 20/02/2021. Data de Assinatura: 23/10/2020.

(SICON - 26/11/2020) 153103-15234-2020NE888888

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153103

Número do Contrato: 9/2020.
Nº Processo: 23077081112202017.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 8/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDEDO
NORTE. CNPJ Contratado: 04751986000192. Contratado : F DOIS ENGENHARIA LTDA -
.Objeto: Prorrogar o prazo de vigencia do contrato de empreitada por preço unitário da
construção da subestação elétrica abrigada para 1,5 MVA do Campus de Caicó.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93. Vigência: 28/10/2020 a 27/03/2021. Data de Assinatura:
28/10/2020.

(SICON - 26/11/2020)


